cit.*, p. 70-71.

⁵² *Idem*, p. 74.

⁵³ Despre dezrobire la: M. Kogălniceanu, *Schiță despre țigani*, trad. G. Ghibănescu, Iași, 1900; *idem*, *Dezrobirea țiganilor. Ștergerea privilegiilor boierești. Emanciparea țăranilor*, București: Tipografia Carol Göbl [discursul rostit în ședința solemnă din 1/13 aprilie 1891 la Academia Română], 1891; G. Potra, *Contribuțiuni...*, p. 107-118; V. Achim, *Op. cit.*, p.76-98.

Până la eliberarea din robie nu au existat măsuri speciale din partea statului în vederea sedentarizării lor, aceasta producându-se într-un mod natural.